
  令 和 ３ 年 ８ 月 31 日 

東 北 農 政 局 

令和２年度 

多面的機能支払交付金の実施状況 

○ 本実施状況は、令和３年３月31日時点で取りまとめた結果です。 

 

１．農地維持支払交付金 

 

 令和２年度 
（参考） 

令和元年度 増減（率） 

対象市町村数 216 215 1 (100.5%) 

対 象 組 織 数 5,634 5,715 △81 ( 98.6%) 

対 象 面 積 440,029ha 439,415ha 614ha (100.1%) 

※ 農地維持支払とは、農用地、水路、農道等の地域資源について、地域共同で行う

草刈りや泥上げなどの基礎的な保全活動等を行う組織に対する支援。 

 

２．資源向上支払交付金（地域資源の質的向上を図る共同活動） 

 

 令和２年度 
（参考） 

令和元年度 増減（率） 

対象市町村数 194 192 2 (101.0%) 

対 象 組 織 数 4,361 4,332 29 (100.7%) 

対 象 面 積 379,697ha 374,610ha 5,087ha (101.4%) 

※ 資源向上支払（共同活動）とは、水路、農道等の施設の軽微な補修、農村環境の

保全活動等を行う組織に対する支援。 

 

３．資源向上支払交付金（施設の長寿命化のための活動） 

 

 令和２年度 
（参考） 

令和元年度 増減（率） 

対象市町村数 123 128 △ 5 ( 96.1%) 

対 象 組 織 数 1,838 1,851 △13 ( 99.3%) 

対 象 面 積 154,032ha 151,477ha 2,555ha (101.7%) 

※ 資源向上支払（施設の長寿命化）とは、老朽化した農業用用排水路等の施設の長

寿命化のための補修・更新等を行う組織に対する支援。 



１．令和２年度　農地維持支払の県別実施状況（実績）

うち、広域活動組織 田 畑 草地
青森県 35 463 9 43,641 38,349 4,983 308
岩手県 33 1,025 55 76,472 67,628 6,950 1,894
宮城県 33 976 46 73,960 71,518 2,384 58
秋田県 25 985 58 97,012 94,595 2,417 -
山形県 35 818 68 83,469 77,025 6,329 116
福島県 55 1,367 13 65,475 54,697 10,632 146

216 5,634 249 440,029 403,813 33,695 2,521
1,443 26,233 991 2,290,820 1,434,670 546,472 309,679

２．令和２年度　資源向上支払（共同活動）の県別実施状況（実績）

うち、広域活動組織 田 畑 草地
青森県 30 387 9 38,749 34,054 4,387 308
岩手県 29 857 53 71,010 62,801 6,447 1,762
宮城県 26 632 39 56,498 54,540 1,948 10
秋田県 25 872 57 91,803 89,716 2,087 -
山形県 34 595 48 66,040 61,315 4,615 110
福島県 50 1,018 12 55,598 46,415 9,045 139

194 4,361 218 379,697 348,839 28,529 2,329
1,301 20,815 925 2,042,052 1,281,058 503,632 257,362

３．令和２年度　資源向上支払（施設の長寿命化のための活動）の県別実施状況（実績）

うち、広域活動組織 田 畑 草地
青森県 15 106 5 8,385 7,484 902 -
岩手県 27 738 51 56,946 50,876 4,969 1,101
宮城県 8 82 12 11,251 11,068 178 6
秋田県 14 199 13 19,228 19,103 125 -
山形県 33 509 44 46,253 42,582 3,618 53
福島県 26 204 2 11,969 10,177 1,755 37

123 1,838 127 154,032 141,289 11,546 1,196
901 11,116 719 757,628 630,474 121,788 5,366
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※１ 認定農用地面積は、対象組織が事業計画に位置付けて活動を実施する農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有する

広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、「令和元年の農用地区域内の農地面積調査」における農地面積に「農用地区域内の採草放牧地面積」（農村振興局調べ）を加えた面積。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和２年度の実施状況を令和３年３月31日時点でとりまとめた実績値。

※１ 認定農用地面積は、対象組織が事業計画に位置付けて活動を実施する農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有する

広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、「令和元年の農用地区域内の農地面積調査」における農地面積に「農用地区域内の採草放牧地面積」（農村振興局調べ）を加えた面積。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和２年度の実施状況を令和３年３月31日時点でとりまとめた実績値。

※１ 対象農用地面積は、対象組織が交付金の算定の対象として事業計画に位置付ける農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有する

広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、「令和元年の農用地区域内の農地面積調査」における農地面積に「農用地区域内の採草放牧地面積」（農村振興局調べ）を加えた面積。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和２年度の実施状況を令和３年３月31日時点でとりまとめた実績値。



１　農地維持支払交付金
図１　農地維持活動の認定農用地面積
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数

認定農用地
面積(ha)④

組織数
①／③

対象面積
②／④

青森県 35 (9) 463 43,641 35 (8) 466 43,532 99.4% 100.2%
岩手県 33 (55) 1,025 76,472 33 (52) 1,050 76,506 97.6% 100.0%
宮城県 33 (46) 976 73,960 33 (46) 988 73,957 98.8% 100.0%
秋田県 25 (58) 985 97,012 25 (57) 987 96,626 99.8% 100.4%
山形県 35 (68) 818 83,469 35 (68) 825 83,813 99.2% 99.6%
福島県 55 (13) 1,367 65,475 54 (10) 1,399 64,981 97.7% 100.8%
東北計 216 (249) 5,634 440,029 215 (241) 5,715 439,415 98.6% 100.1%
全国計 1443 (991) 26,233 2,290,820 1437 (947) 26,618 2,274,027 98.6% 100.7%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  

２．資源向上支払交付金（共同活動）
図２　資源向上（共同活動）の認定農用地面積
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市町村
数

認定農用地
面積(ha)④

組織数
①／③

対象面積
②／④

青森県 30 (9) 387 38,749 30 (8) 384 38,317 100.8% 101.1%
岩手県 29 (53) 857 71,010 28 (50) 851 70,233 100.7% 101.1%
宮城県 26 (39) 632 56,498 26 (39) 622 55,572 101.6% 101.7%
秋田県 25 (57) 872 91,803 25 (56) 875 91,339 99.7% 100.5%
山形県 34 (48) 595 66,040 34 (46) 584 64,680 101.9% 102.1%
福島県 50 (12) 1,018 55,598 49 (9) 1,016 54,469 100.2% 102.1%
東北計 194 (218) 4,361 379,697 192 (208) 4,332 374,610 100.7% 101.4%
全国計 1301 (925) 20,815 2,042,052 1295 (877) 20,923 2,013,793 99.5% 101.4%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  

３．資源向上支払交付金（施設の長寿命化）
図３　資源向上（長寿命化）の対象農用地面積
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市町村
数

対象農用地
面積(ha)④

組織数
①／③

対象面積
②／④

青森県 15 (5) 106 8,385 18 (4) 107 8,137 99.1% 103.1%
岩手県 27 (51) 738 56,946 26 (47) 739 55,756 99.9% 102.1%
宮城県 8 (12) 82 11,251 10 (11) 83 10,348 98.8% 108.7%
秋田県 14 (13) 199 19,228 15 (19) 232 20,364 85.8% 94.4%
山形県 33 (44) 509 46,253 33 (43) 496 45,131 102.6% 102.5%
福島県 26 (2) 204 11,969 26 (2) 194 11,741 105.2% 101.9%
東北計 123 (127) 1,838 154,032 128 (126) 1,851 151,477 99.3% 101.7%
全国計 901 (719) 11,116 757,628 885 (686) 11,134 741,169 99.8% 102.2%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  
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